di ciò che bisogniava ; ma e' , come uomini paurosi , sì ne

1 Nel prioresta autentico, custodito nell'Arch. di Stato, dopo descritti

i priori estratti pel luglio e agosto 1378, è narrato questo fatto nel modo

seguente : <<< Predicti priores et vexillifer exercuerunt offitium usque ad diem

Jovis vigesimam secundam dicti mensis julii, ora tertiarum vel circa, qua

hora mutatus fuit status civitatis ; et populus minutus, cum pluribus ex

artibus maxime minoribus, qui ceperant palatium potestatis, die vigesima

dicti mensis, cum rumore venerunt ad palatium priorum, alta voce claman-

tes se velle regimen civitatis mutare. Et dicti priores et vexillifer , ob ti-

morem populi, palatium exiverunt, et domum incolumes et absque aliqua of-

fensa sunt reversi ; et artes et populus minutus palatium intraverunt ; et

factus fuit viva voce vexillifer justitie, pro populo minuto , Michael Landi.

Et, eadem die, factum fuit parlamentum super platea, et data auctoritas

generalis vexillifero et sindicis artium et populi minuti reformandi civi-

tatem, et omnia statuendi que posset populus. De quibus rogatus fuit ser

Colucius Pieri de Stignano cancellarius Florentinus. Et ipsi tunc inceperunt

facere ordinamenta ; et die sabati sequenti , que fuit xxIIII dicti mensis,

electi et costituti fuerunt priores et collegia infrascripti et notarius prio-

rum pro infrascriptis temporibus, remotis aliis collegiis que tunc offitio pre-

sidebant, nomina quorum sic electorum sunt ista videlicet etc. >>>

2 Questa parola pettinatore è aggiunta in margine del ms. dalla stessa

mano.
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usciro fuori per lo migliore. Allora entrò su , suso , tutto il

popolo , con esso il confalone della giostizia ; e sì giunsoro

suso, entrarono per tutte le camere, e sì trovarono di molti

capresti, i quali avie' comperati per inpiccare i poveri ch' a-

vevano rubati quando s'arse da prima ; e sì trovaro molte

altre cose. Andonne suso nella torre molti giovani ; e sì so-

narono tutte le canpane, per vettoria ch'avevano auto il pa-

lagio, a onore di Dio. Po'sì ordinarono di fare ciò che fosse

di bisognio, per loro forteza e francamento del popolo minuto.

1378. A' dì 22 di luglio.

Allora sì feceno e chiamaro signiore e confaloniere di gio-

stizia questo Michele di Lando pettinatore ; ed e' fu signiore

due dì.2

Il dì detto, venne il detto Michele di Lando in su la rin-

ghiera , con tutte le trombe e suoni de' Comune e vennoro

co' lui gli otto della guerra , e molti altri cittadini ; e sì si